📖 моление 7, 262; 7, 282; Т. молением 7, 291; 7, 372.

— **Справ.** Сл. XI–XVII вв. моление; ЛП моление; САР моление; Сл. РЯ XVIII в. моление; Сл. 1847 моление; БАС<sup>3</sup> моление.

1.4. Nam et commoratio una in re permultum movet et inlustris explanatio rerumque, quasi gerantur, sub aspectum paene subiectio; quae et in exponenda re plurimum valent et ad inlustrandum id, quod exponitur, et ad amplificandum; ut eis, qui audient, illud, quod augebimus, quantum efficere oratio poterit, tantum esse videatur; et huic contraria saepe percursio est et plus ad intellegendum, quam dixeris, significato et distincte concisa brevis .. **obsecratio**, declinatio brevis a proposito, non ut superior illa digressio, purgatio, conciliatio, laesio, optatio atque execratio (Cic. De Orat. III.202–205). **Перевод:** Ибо сильное впечатление производит задержание на чем-нибудь одном и яркое разъяснение с наглядным показом событий; все это очень важно и для изложения дела, и для украшения и распространения его, когда мы стремимся, чтобы наши ораторские преувеличения представлялись слушателям самой действительностью; часто встречается и противоположное этому беглое обозрение и выразительный намек, говорящий больше слов, и сжатая четкая краткость .. мольба; попутное замечание, более скромное, чем упомянутое выше отступление; извинение, самооправдание, поддразнивание, пожелание и, наконец, проклятие.

2.1.1. **Deesis. Obsecratio, vel obtestatio**, qua Deos oramus, aut homines. Cicero, pro Deiotaro, Per dexteram istam tuam ego obtestor, Per ego has lacrymas. Pro Roscio μετὰ εἰρωνίας, rogat, oratque te Chrysogone. Apud

deos Virg<iilius>. Per superos atque hoc caelum. Per ego has lacrymas, dextramque tuam te. Plautus, ita Deos obtestor per senectutem tuam (Caussinus, 385.2). **Перевод:** Деэзис — обсекрация или обгестация, при помощи которой мы обращаемся с просьбой к богам или к людям. Цицерон в речи «В защиту Дейотара»: «Прошу тебя ради этой десницы»; «Заклинаю слезами моими». В речи «В защиту Росция», с иронией: «Он просит и умоляет тебя, Хрисогон». В отношении богов — Вергилий: «Властью богов и светом небес»; «Заклинаю слезами моими, / Правой рукою твоей». Плавт: «Заклинаю старостью твоей тебя».

2.1.2. **Euche. Precatio**, Virg<iilius>. Da nunc Tymbre pater ferro, quod missile libro. Cic<ero> in Catilinam, cum inuocat Iouem ad poenam coniuratorum, atque ita concludit, Aeternis suppliciis viuos mortuosque mactabis (Caussinus, 394.1). **Перевод:** Эвхе, мольба. Вергилий: «<Паллант:> Дай ныне, Тибр-отец, <удачу> копью, которым я целюсь...» Цицерон в речи «Против Катилины», когда призывает Юпитера наказать заговорщиков и заканчивает так: «Будешь истязать их вечными казнями и при жизни, и после смерти».